1

平成３１年２月 定例会議・議事録

 虹ヶ丘自治会 会長 錦織 伸一
                                       書記 桜岡 磨理

錦織会長 出 谷副会長 出 佐藤副会長 出 畠山館長 出 於茂田役員 欠

桜岡総務 出 和田総務 出 長谷川会計 出 甲斐田役員 出

  小林虹寿会長（欠席） 鍋田民生児童委員（出席） 河村民生児童委員（欠席）

日 時    平成 3１年 2月 9日 １９：００より

 場 所    虹ヶ丘自治会館１階

 進 行    谷副会長

１．会長挨拶
   新年に入り初めての班長会となります。3 月までの任期ですがよろしくお願いします。

12 月 26 日付の推薦委員会報告の通り、次期虹ヶ丘自治会長は 17 班の坂元猛さんに決定したのはご承

知のことと思います。私は退任となりますが、副会長の谷さんと佐藤さん、それに自治会館館長の畠

山さんが留任されることが決まりました。新しい執行部役員のもとで、1 月 12 日に開催した副班長会

議において来年度の役務分担が下記の通り決まりましたので報告致します。
インフルエンザが猛威を振るっています。子どもや高齢者への感染が多いい様ですが、うがい、手洗

い、マスク使用と湿度を 50～60％に保つことなどによって、自分を守るのは勿論のこと他人に移さな

いようにすることも心掛けましょう。

２．報告・連絡事項
（１） お悔み

12 月 9 日に 17 班の大田誠二さま、同月 26 日に同じ 17 班の安藤芳朗さま、1 月 5 日に 15 班の堀博之

さま、同月 11 日に 11 班の遊佐敏男さまがお亡くなりになりました。自治会の慶弔規定に則りお香典を

ご遺族の皆さまに班長さんよりお渡し頂きました。永年に亘って自治会発展の為ご尽力頂いたご高齢の

方々でした。茲に謹んで感謝を申し上げ、ご冥福をお祈り申し上げます。

（２） 平成 30 年度役員及び班長の役務分担
   1 月 12 日の副班長会議において、来期の役員及び班長の役務分担が下表のように決まりました。
   ３月 2 日に新旧役員・班長さんが一堂に会して引継ぎの会合を持ちます。今日お集まりの班長さんは、

班 １ 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

班
長
名

後
藤

坂
上

宇
津
木

小
野

山
室

小
林

長
谷
川

清
家

高
橋

岩
本

金
子

甲
斐
田

出
崎

関
戸

桜
岡

高
野

和
田

出
欠

欠 出 欠 出 出 出 出 出 出 出 出 出 出 出 出 出 出

回覧

2

班長の役割、専門部での役割について、この一年間での経験を振り返りつつ後任の方々にそれぞれ丁寧

な引継ぎをお願い致します。（鍵をお持ちの方は定期総会の後、会長へ返してください）
   【役員等】     ◉印：部長

役職  氏名 班 氏名 班 氏名 班
会長 1 名 坂元 猛 17
副会長 2 名 谷 和夫 17 佐藤 隆樹 13
自治会館館長 1 名 畠山 清一 9
会計 1 名 立浪 良之 6
総務 3 名 ◉木内 和彦 8 浜野 和喜 3 ＊黒田 照江 12
会計監査 1 名 長谷川 一美 7
顧問 3 名 青木 久 17 門倉 茂 6 錦織 伸一 7

(注)＊印：社会福祉協議会協力委員を兼務
【班長の役務分担】 ◉印：部長

専門部名  氏名 班 氏名 班 氏名 班
広報部 2 名 小林 節子 4 ◉仲田 直英 9
文化部 2 名 ◉五十嵐 博子 13 齋藤 郁乃 14
環境部 2 名 ◉高野 貴美子 15 的場 美香 16
福祉部 3 名 大塚 美奈 1 ◉杉田 博美 2 ＊齋藤加津子 11
体育部 2 名 ◉伊藤 晃 5 内藤 忠征 17
会館管理部 2 名 ◉大塚 良江 7 池田 光江 10

   (注)＊印：青少年健全育成協議会委員を兼務

（３）イオンの移動販売に関するアンケート結果
   昨年の 11 月に光が丘地区連合自治会加盟の全自治会で実施したアンケートの虹ヶ丘自治会での結果を

報告します。アンケート用紙は全戸配布としましたが、回収したのは 94 枚でした。
回答数 年齢層 利用しますか

男 女 20 代 30 代 40 代 50 代 60 代 70 代 80 代 する しない どちらとも
23 71 1 3 20 14 23 22 11 16 31 47

94 94 94
   「利用する」が 16 でした。イオンの移動販売についての理解が不十分であったり、まだ何とか買い物

は家族の助けを借りてでも行けるなど意見は様々でした。
地区連事務局から全体の集計結果は公表されていませんが、他の自治会もこのような結果であれば、イ

オンは当地域での自動販売開始を決断しない可能性が大でしょう。

（４）買い物「お助けカー」の利用者募集について

イオンの移動販売は売り手のスーパーが家の近くまで来てくれるのに対して、お助けカーは買い手をス

ーパーへ送迎するサービスです。昨年 10 月から光が丘地区で試行中のこのサービスが、4 月より本格

運行となるため、利用者募集をしました。民生委員のご協力を得て、虹ヶ丘自治会では 7 名の会員が申

し込みを終えました。民生委員の鍋田さんと河村さん有難うございました。

3

（５）謝辞

〇12 月 26、27 日の二夜に亘って実施した恒例の夜間パトロールにご参加いただいた班長さん、副班長

さんそれに独立防災隊の皆さまのご協力に対し御礼を申し上げます。
〇1 月 6 日に新成人へお祝いの図書券を贈呈しました。今年の新成人は、平成 10（1998）年 4 月 2 日か

ら翌年の 4 月 1 日までの期間に誕生された会員の子弟が対象で、12 名でした。（昨年は 15 名）班長さ

んには対象者をリストアップして頂き、お祝いのメッセージを添えた記念品の贈呈者になってもらい

ました。ありがとうございました。
    〇1 月 13 日には、今年も陽光台 5 丁目自治会と合同で「どんど焼き」をふれあい広場にて開催しまし

した。晴天に恵まれ、子どもからお年寄りまで大勢の方々が参加され無病息災を祈願しました。三叉棒

採り、会場設営、豚汁等の準備など班長・副班長の皆さまのご協力のもと盛大なものになりました。ま

た、他自治会との交流を図ることができ意義深い行事となりました。今回も、独立防災隊の皆さまには

当日の火元の見守りから翌日の完全消火まで火災事故防止に尽力して頂きました。ご協力頂いたすべ

ての皆さまに感謝致します。今回の経費支出は、以下の通りです。
―支出の内訳―  飲み物代（日本酒、ビール、ジュース類、お茶など）   27,628 円

 団子（47 円×600 個）                 28,200
 野菜（ジャガイモ、大根、ネギ、牛蒡、人参など）     9,362

     豚肉切り落とし                     6,290
     その他の食材（沢庵、白菜着け、豆腐、味噌ほか）     20,479
     プロパンガス                      3,110

             合計                 95,069
 ◆虹ヶ丘自治会負担額  95,069÷2＝47,535 円（昨年比+10,154 円）

   ★夜間パトロール、新成人のお祝いと「どんど焼き」の模様は「虹ヶ丘自治会」のホームページに掲載
していますので、是非開いて見て下さい。

（６） 陽光台連合・光が丘地区連関係
 〇光が丘地区連自治会主催の賀詞交歓会が、1 月５日（土）光が丘公民館にて開催され、出席しまし

た。小山中央区長ほか相模原市及び中央区の行政関係者、地元選出の国会・県会・市会議員、自治会、

社協、学校、老人会、子供会、交通・防災等々の団体関係者が集いました。
〇1 月 17 日（木）光が丘地区自治会連合会の自治会長会議に出席しました。

・平成 31 年度自治会役員名簿提出依頼 期限：3 月 22 日
  ・平成 30 年度定期総会は 4 月 6 日（土）15 時より開催。

・来年度の光が丘地区連行事予定表配布
   〇2 月 8 日（金）光が丘地区自治会連合会の自治会長会議・懇親会に出席しました。
    ・振込めサギ防止啓発シールの配布
       玄関用（詐欺お断り ダマされたフリ作戦協力の家） 300 枚
       電話機周辺用（キャッシュカードを渡すな）     1,380 枚 4 月以降自治連より配布予定
    ・相模原市自治会連合会 特別優待デーのお知らせ
      東京サマーランド 3 月 9 日（土）10 日（日）の 2 日間
            プレジャーフォレストでも優待を実施の予定で、3 月 16.17 日の 2 日間のようです。
      ◉Jichi Pass の提示で優待料金となります。⇛⇛班長さんは、Jichi Pass を紛失された班員から再発

行の申し出あれば、谷副会長にご連絡ください。

4

  〇2 月 4 日（月）陽光台連合の自治会長会議に坂元次期会長共々出席しました。

           ・南会長（朝日が丘）、青木副会長（陽光台 5 丁目）は来年度も留任。
      ・平成 30 年度定期総会は 4 月 7 日（日）午前 10 時より陽光台 5 丁目自治会会館にて開催。
      ・ 平成 30 年度活動の回顧と来年度活動方針：

・道保川公園上トイレ鍵開閉当番…継続  ・住民の集い（芋煮会）…継続

      今回も谷さん、岩本さん、甲斐田さん、清家さんにご協力いただくことになりました。
３．依頼事項

 〇定期総会に向けての協力依頼
平成 30 年度の定期総会は、前回の定例班長会でお示ししたスケジュールの通り、3 月 24 日に開催

します。本日は先日お願いした各部活動報告をご提出願います。
自治会資産の棚卸、会計の締めと会計監査があり議案書の作成及び印刷へと進みます。総会当日は

役員を中心に進行させますが、班長さんには必ず出席されるようお願いします。

４．各部報告
   環境（清家）
     12/9   定例清掃：５、６班１６名参加   1/20   定例清掃：７、8 班２８名参加
     12 月広場使用回数 計 10 回   1 月広場使用回数 計 14 回
     1/26   市民会館にて講演会（誰でもできる食品ロスの減らし方）
        生ゴミの処理の負担を減らすため、食材の使い切り、リメイク、保存などの方法を説明
        2/16 アリオ橋本での食育フェアでも食品ロスについてのブースが出ます。

   福祉（岩本）
     12/9   陽光台公民館 大掃除
     12/16  社会福祉協議会の研修に参加（地域支援事業担い手養成研修）
     1/19   陽光台公民館にて青少年部 星空観察教室
        大人、子供 40 人ほどが参加。寒かったがきれいな星空を観察することができた。
     ※社会福祉協議会協力員の活動は 5 月の『若葉まつり』まで継続になり、その後交代になります

   文化（小林）
     12/19   定例会（料理実習室の備品棚卸）
     1/16    定例会
          平成 31 年度事業計画（案）について
          （7 月講座 9 月手芸 10 月（11 月）コンサート 12 月料理教室など）

   体育（山室）
     1/9    陽光台公民館にて体育部会
     1/19   陽光台公民館にてスリッパ卓球大会
        体育部会として初めての競技。市の方からスリッパ卓球を勧めていくという方針のようで
        年 2 回開催しているビーチバレーを年 1 回にして、かわりにスリッパ卓球を開催する予定

★虹ヶ丘自治会の次回当番は 3月 6日～3 月 30日です。よろしくお願いします。

5

   会計（長谷川）
    2/14 を今年度の会計締め日としますので、出入金あればその日までに報告してください。

   会館管理（高野）
     12/5,12,19  サークルすずめ     12/8      自治会定例会、地域校外委員会
     12/9        会館清掃 11 班（9 名）   12/11,18  吹き矢
     12/16       虹寿会定例会      12/20    いどばた会議
     12/26,27    夜間パトロール     12 月使用回数 計 12 回
     1/8,20      虹寿会定例会      1/12      自治会副班長会議
     1/13        どんど焼き       1/20      会館清掃 12 班（6 名）
     1/23,30     サークルすずめ     他 1 月使用回数 計 9 回

   広報（小野）
     1/26   広報第 109 号編集会議
        （記事の読み合わせと校正、広報部の体制の見直しについて）

   総務（出崎）
     どんど焼きの時に育成協議会のアンケートにご協力くださいましてありがとうございました。
     1/19   陽光台小学校にて陶芸教室
     ※地区青少年健全育成協議会会員の活動は 5 月まで継続で、その後交代となります。

   民生児童委員（鍋田）
     ・DV、引きこもりなど様々な社会問題についての講演会がありますが、1 月は拉致被害者の
      蓮池さんの講演会があじさい会館でありました。大変貴重なお話が聞けました。
     ・千葉の小４児童虐待について。民生児童委員としては非常に憤りを覚える。
      相模原市ではそのようなことが起きないように様々なところとこれからも連携していきたい。

５．今後の予定

 2 月 10 日（日）定例清掃日 9：00～ 会館：13 班、広場：9,10 班
       16 日（土）新班長会議 19：00～ 虹ヶ丘自治会館 次年度事業計画・予算案審議
    14 日（木）平成 30 年度会計締め
    23 日（土）資産棚卸、会計監査の実施
  3 月  2 日（土）新旧役員及び新旧専門部引継ぎ、第 51 期定期総会議案書承認
     4 日（月）議案書確認、印刷発注
                   陽光台連合・自治会長会議 19：30～ 陽光台公民館

7 日（木）光が丘地区防災隊長会議 19：00～ 光ヶ丘公民館
光が丘地区連自治会長会議 19：30～ 光が丘公民館

     9 日（土）定期総会委任状及び議案書配布
     10 日（日）定例清掃日 9：00～ 会館：14 班 広場：11,12 班

6

     24 日（日）第 50 期定期総会 10：00～ 虹ヶ丘自治会館
    29 日（金）虹ヶ丘自治会館清掃・ワックス掛け (〜4/6 まで会館使用禁止)
   4 月 6 日（土）光が丘地区連合自治会連合会定期総会 15：00 光ヶ丘公民館

６日（土）新年度定例班長会議 19：00～ 虹ヶ丘自治会館
  7 日（日）陽光台連合自治会定期総会 10：00 陽光台 5 丁目自治会館

以上

≪資源回収日≫

毎週水曜日 朝８時までに、自宅の前に出して下さい。

＊新聞（還元：トイレットペーパー）

＊雑誌、ダンボール、空き缶、布類

自治会ホームページにアクセスしてみましょう

光が丘自治会連合会（光が丘地区連）の URL:

http://www.hikarigaoka-chikuren.jp
虹ヶ丘自治会のことも掲載されています。

http://www.hikarigaoka-chikuren.jp/